
Муниципальное учреждение 

«Управление дошкольного образования 

Гудермесского муниципального района» 

Муниципальни учреждени «Гуьмсан муниципальни 

кIоштан школал хьалхара дешаран урхалла» 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 1 «Дружба» 

с. Брагуны Гудермесского муниципального района» 

(МБДОУ «Детский сад № 1 «Дружба») 

Муниципальни бюджетни школал хьалхара дешаран учреждени 

«Гуьмсан муниципальни к1оштан Борг1ане юьртан 

«Берийн беш № 1 «Дружба» 

 

ПРИКАЗ 

 

09 января 2023 г.                                                                                                 № 08-од 

         

с. Брагуны 

 
Об организации режима антитеррористической безопасности  

на 2023 год 

 

В целях обеспечения безопасности антитеррористической защиты всех 

участников образовательного процесса, п р и к а з ы в а ю: 

1. Установить режим антитеррористической безопасности в ДОУ на 2023 

год: 

1.2. Возложить ответственность за непосредственное руководство системой 

антитеррористической безопасности в пределах своей компетенции на 

заведующего ДОУ Бекмурзаеву Т.А. 

1.3. Организацию и проведение работы по обеспечению мер   

антитеррористической безопасности в целом на объекте МБДОУ «Детский сад № 1 

«Дружба» с. Брагуны» возложить на заведующего хозяйством Бекмурзаева Г.А. 

2. Утвердить перечень мероприятий в период возможной угрозы 

(Приложения № 1, № 2, № 3, № 4) 

3. Утвердить план мероприятий по профилактике экстремизма, 

обеспечению антитеррористической безопасности в МБДОУ «Детский сад №1 

«Дружба» (Приложение № 5) 

4. Назначить ответственными за осмотр и охрану здания: 

- в дневное время заведующего хозяйством Бекмурзаева Г.А.; 

- в ночное время сторожей: Салаватова Н.Ш., Байзуркаева А.О, Бекмурзаева 

Р.Г., Хачапова Р.Г.; 

- за осмотр и охрану помещений в дневное время воспитателей, заведующего 

хозяйством Бекмурзаева Г.А.; 

- в ночное время сторожей: Салаватова Н.Ш., Байзуркаева А.О., Бекмурзаева 

Р.Г., Хачапова Р.Г.; 

- за осмотр и охрану территории в дневное время на сторожей Салаватова 

Н.Ш., Байзуркаева А.О., Бекмурзаева Р.Г., Хачапова Р.Г. 



2 
 

- в ночное время сторожей: Салаватова Н.Ш., Байзуркаева А.О., Бекмурзаева 

Р.Г., Хачапова Р.Г. 

5. Ответственным за осмотр территории и здания руководствоваться 

утверждёнными Инструкциями № 1, № 2, № 3. 

6. Определить следующий пропускной режим в ДОУ «Детский сад № 1 

«Дружба» с. Брагуны»:  

- установить пост круглосуточной охраны на центральном входе в здание 

МБДОУ; 

- непосредственную охрану здания МБДОУ осуществлять силами сторожей - 

круглосуточно. 

- сторожам осуществлять контроль за входом в здание, территорией, 

функционированием охранно-пожарной, тревожной сигнализации. 

7. Непосредственный контроль за посетителями в рабочие дни возложить 

на сторожей: Салаватова Н.Ш., Байзуркаева А.О., Бекмурзаева Р.Г., Хачапова Р.Г. 

8. В целях исключения нахождения на территории и в здании МБДОУ 

посторонних лиц, предотвращения несанкционированного доступа установить 

следующий порядок пропуска: 

-     прием детей осуществлять до 08.30 через центральный вход; 

-   в здание и на территорию ДОУ обеспечить только санкционированный 

доступ должностных лиц, работников, воспитанников с родителями (законными 

представителями); 

- право санкционированного доступа имеют должностные лица 

обслуживающих организаций при предъявлении удостоверения личности; 

-     разрешить пропуск в здание посетителей во вторник и четверг с 09.00 до 

12.00 для записи очередников к делопроизводителю. 

9. Круглосуточный доступ в здание ДОУ разрешается: заведующему ДОУ, 

заведующему хозяйством, старшему воспитателю, повару и персоналу 

обслуживающих организаций при возникновении аварийных ситуаций, а также 

лицам, осуществляющим дежурство (сторожам); 

10. Проезд технического транспорта, транспорта для уборки территории и 

вывоза твердых бытовых отходов, завоза материальных средств и продуктов 

осуществлять по мере необходимости. Ворота открывать только по факту 

прибытия автомобиля; 

11. Контроль пропуска, как при въезде, так и выезде, вышеуказанного 

транспорта возложить на заведующего хозяйством Бекмурзаева Г.А. в его 

отсутствие контроль осуществляет дежурные сторожа Салаватова Н.Ш., 

Байзуркаева А.О., Бекмурзаева Р.Г., Хачапова Р.Г. 

12. Ответственным за выполнение пропускного режима: 

13. Особое внимание уделить исключению несанкционированного доступа; 

14. Содержать входы закрытыми на защёлки, засовы, свободно 

открывающиеся изнутри (согласно пропускному режиму); 

15. Всем работникам проявлять бдительность и ответственный подход к 

соблюдению правил и норм безопасности. При обнаружении посторонних лиц, 

транспортных средств, подозрительных предметов в здании и (или) на территории 

ДОУ немедленно принять меры безопасности, поставить в известность 

администрацию ДОУ, правоохранительные органы, дежурные службы ОВД по т. 

01. 



3 
 

16. Все массовые мероприятия проводить после предварительного 

согласования вопросов обеспечения их безопасности и антитеррористической 

защищенности с ОВД, а мероприятия, связанные с выездом, согласовывать с 

ГИБДД. Для охраны детей в период выездных мероприятий обязательно 

привлекать сотрудников полиции, организовывать и поддерживать мобильную 

связь с ними. 

17. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                                                                                        Т.А. Бекмурзаева 

 

С приказом ознакомлены:                                                                  Г.А. Бекмурзаев 

                                                                                                Н.Ш. Салаватов  

                                                                                                 А.О. Байзуркаев 

                                                                                                 Р.Г. Хачапов  

                                                                                               Р.Г. Бекмурзаев 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

                                                                              Приложение  

                                                                              к приказу МБДОУ                               

                                                                              «Детский сад №1 «Дружба»                       

                                                                              от 09.01.2023г.  № 08-од 

 

Функциональные обязанности лица, ответственного за антитеррористическую 

безопасность 

 

I. Общие положения. 

1. Настоящая инструкция устанавливает права и обязанности лица, ответственного 

за антитеррористическую безопасность МБДОУ «Детский сад № 1 «Дружба». 

2. Ответственным за антитеррористическую безопасность назначается лицо, 

обладающее организаторскими способностями. 

3. Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность подчиняется 

непосредственно заведующему МБДОУ «Детский сад № 1 «Дружба». 

4. Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность должно знать: 

- требования Конституции РФ, законов РФ, указов и распоряжений Президента РФ, 

постановлений и распоряжений Правительства РФ, законодательство Чеченской 

Республики, решения антитеррористической комиссии Чеченской Республики, 

иные нормативные правовые документы, нормы и требования по вопросам 

организации обеспечения антитеррористической безопасности; 

- правила внутреннего распорядка общеобразовательного учреждения; 

- порядок взаимодействия с органами ФСБ, МВД, МЧС, другими службами 

экстренного реагирования в штатном режиме и в условиях чрезвычайной ситуации 

при угрозе совершения или совершении террористического акта. 

5. В своей деятельности лицо, ответственное за антитеррористическую 

безопасность руководствуется: 

- Конституцией РФ; 

- Указами и распоряжениями Президента РФ; 

- решениями Правительства РФ; 

- административным, уголовным, трудовым законодательством; 

- правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и противопожарной 

защиты, руководящими документами в области ГО и ЧС; 

- настоящей инструкцией. 

  

II. Функциональные обязанности. 

 На лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность учреждения 

возлагаются следующие обязанности: 

1. Организация работы по обеспечению антитеррористической защиты в условиях 

производственного процесса. 

2. Организация работы по выполнению решений антитеррористической комиссии 

Чеченской Республики. 

3. Разработка инструкции по противодействию терроризму и действиям в 

экстремальных ситуациях в учреждении. 

4. Осуществление контроля за территорией и помещениями учреждения по вопросу 

антитеррористической безопасности. 

5. Внесение предложений заведующего МБДОУ «Детский сад №1 «Дружба». 



5 
 

по совершенствованию системы антитеррористической безопасности, в том числе 

технической укрепленности объекта. 

6. Организация и проведение теоретических занятий и практических тренировок   с 

персоналом по их действиям при угрозе совершения или совершении 

террористического акта в рамках обучения сотрудников в области ГО и ЧС.  

7. Координация деятельности сотрудников МБДОУ «Детский сад № 1 «Дружба» 

при угрозе или совершении диверсионно-террористического акта. 

8. Взаимодействие с территориальными подразделениями органов внутренних дел, 

федеральной службы безопасности, гражданской обороны, общественными 

формированиями, другими органами и организациями, по вопросу обеспечения 

антитеррористической защиты учреждения. 

9. Размещение наглядной агитации по антитеррористической защите учреждения, 

справочной документации по способам и средствам экстренной связи с отделом 

ФСБ, УВД, органами ГО и ЧС. 

  

III. Права. 

 Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность имеет право: 

1. Участвовать в совещаниях, семинарах и встречах по вопросу 

антитеррористической защиты учреждения, а также инициировать их проведение. 

2. Запрашивать и получать от руководства и сотрудников учреждения 

необходимую информацию и документы по вопросу обеспечения 

антитеррористической защиты. 

3. Подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции. 

4. Проводить проверки своевременности и качества исполнения поручений по 

вопросу антитеррористической защиты МБДОУ «Детский сад № 1 «Дружба». 

5. Отдавать распоряжения сотрудникам МБДОУ «Детский сад № 1 «Дружба» по 

вопросам обеспечения антитеррористической безопасности. 

6. Распоряжаться вверенным ему имуществом, инвентарем, иными материально-

техническими средствами с соблюдением требований, определенных 

законодательными и нормативными правовыми актами для обеспечения 

антитеррористической безопасности. 

7. Повышать квалификацию для выполнения своих функциональных обязанностей. 

IV. Ответственность. 

 Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность несет 

ответственность: 

1. За ненадлежащее исполнение или неисполнение функциональных обязанностей, 

предусмотренных настоящей инструкцией, - в пределах определённых 

действующим трудовым законодательством Российской Федерации. 

2. За правонарушения, совершённые в процессе осуществления своей 

деятельности, - в пределах, определённых действующим административным, 

уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 
 

 

                                                                                                                                                                                    



6 
 

                                                                                               Приложение № 1 

                                                                                               к приказу МБДОУ                                                                                                                      

                                                                                               «Детский сад №1 «Дружба» 

                                                                                               от 09.01.2023г.  № 08- од 

 

План по обеспечению безопасности 

МБДОУ «Детский сад № 1 «Дружба» с. Брагуны» 

(мероприятия предупредительного характера) 

 
№ 

Проводимые мероприятия 
Срок 

исполнения 
Исполнитель Кто привлекается 

1 
Составление плана эвакуации воспитанников 

и работников на случай возникновения 

чрезвычайной ситуации 

январь 
Заведующий 

Бекмурзаева Т.А.  

Зав. хоз. 

  

Бекмурзаев Г.А  

2 
 Ежедневная проверка целостности 

входных дверей, замков, 

хозяйственных и складских 

помещений при сдачи сторожу под 

охрану 

ежедневно 

Сторожа: 

Салаватов Н.Ш. 

Байзуркаева А.О., 

Бекмурзаев Р.Г. 

Хачапов Р.Г. 

 

 

3  Строгое соблюдение контрольно-

пропускного режима 
ежедневно Сторожа Все работники 

4  Инструктаж по порядку передачи 

информации об угрозе 

террористического акта в органы 

МВД, оперативному дежурному по 

делам ГО и ЧС 

январь, 

май, 

август 

Заведующий 

 Бекмурзаева Т.А. 

Завхоз 

Бекмурзаев Г.А. 

и все работники 

5  Рассмотрение на административных 

совещаниях вопроса «О мерах, 

принятых по повышению 

безопасности МБДОУ от проявления 

терроризма» 

1 раз в квартал 
Заведующий 

Бекмурзаева Т.А. 

 

Зав. хоз. 

Бекмурзаев Г.А. 

6  Рассмотрение и обсуждение на 

общем собрании коллектива «Плана 

действия по обеспечению 

безопасности работников и 

воспитанников от проявления 

терроризма» 

август 
Заведующий 

Бекмурзаева Т.А. 

Зав. хоз 

Бекмурзаев  Г.А. 

и все работники 

7  Инструктаж для работников о 

порядке приёма сообщений по 

телефону, содержащих угрозу 

террористического характера, о 

правилах обращения с анонимными 

материалами, содержащими угрозу 

террористического  характера 

январь, 

июль 

Заведующий 

Бекмурзаева Т.А. 

Зав. хоз. 

Бекмурзаев Г.А. 

 

 

                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                 

                                                                                                

 

                                                                                                



7 
 

                                                                                               Приложение № 2 

                                                                                               к приказу МБДОУ                                                                                                                      

                                                                                               «Детский сад №1 «Дружба» 

                                                                                               от 09.01.2023г.  № 08- од 
 

 

Мероприятия   в период возможной угрозы 
 

№ Проводимые мероприятия Исполнитель Кто привлекается 

1 Подготовить проект приказа об организации 

охраны объекта по усиленному варианту 

Делопроизводитель 

Отарбиева А.А. 
 

2 
Проинформировать об обстановке и провести 

инструктажи персонала подразделений о порядке 

их действий 

Заведующий 

Бекмурзаева Т.А. 

Завхоз  

Бекмурзаев Г.А. 

и все работники 

3 Усилить наблюдение за стоянкой личных 

автомобилей сотрудников образовательного 

учреждения и других организации, не допускать 

парковку автомашин, не имеющих отношение к 

объекту, ближе 10 м 

Сторожа Все работники 

4 Организовать проверку всего транспорта, нахо-

дящегося на территории образовательного 

учреждения 

Сторожа Все работники 

5 Установить контакт с отделом внутренних дел, 

01 

 

Заведующий 

Бекмурзаева Т.А.   
 

                                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

                                                                                               Приложение № 3 

                                                                                               к приказу МБДОУ                                                                                                                      

                                                                                               «Детский сад №1 «Дружба» 

                                                                                               от 09.01.2023г.  № 08- од 
 

Мероприятия при обнаружении предмета, похожего на взрывное устройство 

 
№ Проводимые мероприятия Исполнитель Кто привлекается 

1 Передать информацию дежурному 

администратору 

  

Заведующий 

Бекмурзаева Т.А. 

Все работники 

  

2 Передать информацию об обнаружении 

подозрительного предмета в отдел 

внутренних дел, оперативному дежурному 

МВД  т. 01 

Заведующий 

Бекмурзаева Т.А 

Зав. хоз.  

Бекмурзаев Г.А.   

3 
Организовать охрану места нахождения 

подозрительного предмета                        

Заведующий 

Бекмурзаева Т.А. 

Все работники 

  

4 
Произвести оповещение сотрудников об 

угрозе террористического акта и эвакуации 

воспитанников и работников в безопасное 

место сигналом «Угроза террористического 

акта» 

 Заведующий 

Бекмурзаева Т.А. 

  

  

 Зав. хоз.  

Бекмурзаев Г.А. 

 

 

5 Осуществить контроль за выходом из здания 

всех сотрудников и воспитанников в 

безопасное место 

 Заведующий 

Бекмурзаева Т.А. 
 Сторожа  

 

 

Мероприятия при поступлении угрозы по телефону 

 
№ Проводимые мероприятия Исполнитель Кто привлекается 

1 Доложить полученную информацию об 

угрозе террористического акта в правоохра-

нительные органы т. 01, изложить свои 

просьбы  и получить от них рекомендации о 

действиях 

до прибытия оперативно-следственной 

группы и других представителей этих орга-

нов 

Заведующий  

Бекмурзаева Т.А. 

Зав. хоз. 

Бекмурзаев Г.А. 

2 В зависимости от конкретной обстановки и 

рекомендаций правоохранительных органов 

провести эвакуацию работников и 

воспитанников в определенное заведующим 

место и на безопасное расстояние 

Заведующий 

Бекмурзаева Т.А.   

Зав. хоз. 

Бекмурзаев Г.А. 

Все работники 

 

 

                                                                                     



9 
 

                                                                                               Приложение № 4 

                                                                                               к приказу МБДОУ                                                                                                                      

                                                                                               «Детский сад №1 «Дружба» 

                                                                                               от 09.01.2023г.  № 08- од 

 

Инструкция по действиям сотрудников при возникновении угрозы 

совершения террористического акта в здании образовательной 

организации и на его территории! 

 

 1. Действия при обнаружении подозрительного предмета, который может 

оказаться взрывным устройством. 

 1.1. В случае обнаружения подозрительного предмета незамедлительно 

сообщить о случившемся заведующему МБДОУ «Детский сад № 1 «Дружба» или 

лицу его замещающему, в правоохранительные органы. 

 

Пожарная охрана 01; 010 (сотовый);  

Единая дежурно-диспетчерская служба 112 (сотовый);  

Полиция 02; 020 (сотовый);  

Скорая медицинская помощь 03; 030 (сотовый);  

Аварийная газовых сетей 04; 040 (сотовый);  

Аварийная электросети 05;  

 

1.2. Не следует самостоятельно предпринимать никаких действий со взрывными 

устройствами или подозрительными предметами - это может привести к взрыву, 

многочисленным жертвам и разрушениям! 

1.3. Необходимо помнить, что внешний вид предмета может скрывать его 

настоящее назначение. В качестве камуфляжа для взрывных устройств часто 

используются обычные бытовые предметы: сумки, пакеты, свертки, коробки, 

игрушки и т.п. 

1.4. Не трогать, не вскрывать и не передвигать находку. 

1.5. Зафиксировать время обнаружения находки. 

1.6. Сделать так, чтобы люди отошли как можно дальше от опасной находки. 

1.7. Обязательно дождаться прибытия оперативно-следственной группы, так как вы 

являетесь самым важным очевидцем. 

1.8. До прибытия оперативно-следственной группы находиться на безопасном 

расстоянии от обнаруженного предмета и быть готовым дать показания, 

касающиеся случившегося. 

 Рекомендуемые зоны эвакуации и оцепления при обнаружении взрывного 

устройства и подозрительного предмета, который может оказаться взрывным 

устройством 

Граната 200 метров 

Тротиловая шашка 100 метров 

Пивная банка (0,33 л.) 100 метров 

Мина МОН-50 100 метров 

Чемодан (кейс) 250 метров 

Дорожный чемодан 350 метров 

Легковой автомобиль 600 метров 

Микроавтобус 900 метров 



10 
 

Грузовая автомашина (фургон) 1500 метров 

1.9. В случае необходимости, а также по указанию правоохранительных органов и 

спецслужб заведующему МБДОУ «Детский сад № 1 «Дружба» или лицу, его 

заменяющему, следует подать команду для осуществления эвакуации личного 

состава согласно плану эвакуации. 

1.10. Заведующему хозяйством обеспечить возможность беспрепятственного 

подъезда к месту обнаружения подозрительного предмета 

автомашин правоохранительных органов, скорой медицинской помощи, пожарной 

охраны, сотрудников подразделений министерства по чрезвычайным ситуациям, 

служб эксплуатации. 

 

2. Действия при поступлении угрозы по телефону 

 

2.1. При поступлении угрозы немедленно доложите об этом заведующему МБДОУ 

«Детский сад № 1 «Дружба» или лицу его замещающему, для принятия 

соответствующих мер и сообщения о поступившей угрозе в правоохранительные 

органы. 

2.2. Постарайтесь записать разговор с помощью телефонного аппарата или 

дословно запомнить разговор и зафиксировать его на бумаге. 

2.3. Не распространяйтесь о факте разговора и его содержании, максимально 

ограничьте число людей, владеющих информацией. 

2.4. По ходу разговора отметьте пол, возраст звонившего и особенности его речи: 

— голос (громкий или тихий, низкий или высокий); 

— темп речи (быстрый или медленный); 

— произношение (отчетливое, искаженное, с заиканием, «шепелявое», наличие 

акцента или диалекта); 

— манера речи (развязная, с издевкой, с нецензурными выражениями). 

2.5. Обязательно отметьте звуковой фон (шум автомашин или железнодорожного 

транспорта, звук теле - или радиоаппаратуры, голоса и др.). 

2.6. Отметьте характер звонка (городской или междугородный). 

2.7. Обязательно зафиксируйте точное время начала разговора и его 

продолжительность. 

2.8. В любом случае постарайтесь в ходе разговора получить ответы на следующие 

вопросы: 

— куда, кому, по какому телефону звонит этот человек? 

— какие конкретно требования он выдвигает? 

— выдвигает требования лично он, выступает в роли посредника или представляет 

какую-то группу лиц? 

— на каких условиях он или они согласны отказаться от задуманного? 

— как и когда с ним (с ними) можно связаться? 

— кому вы можете или должны сообщить об этом звонке? 

2.9. Постарайтесь добиться от звонящего максимально возможного промежутка 

времени для принятия вами и вашим руководством решений или совершения 

каких-либо действий. 

2.10. Если возможно, еще в процессе разговора сообщите о нем заведующему 

МБДОУ «Детский сад № 1 «Дружба», если нет, то немедленно после его 

окончания. 

 



11 
 

3. Действия при поступлении угрозы в письменной форме 

 

3.1. После получения такого документа обращайтесь с ним максимально 

осторожно. По возможности уберите его в чистый плотно закрываемый 

полиэтиленовый пакет и поместите в отдельную жесткую папку. 

3.2. Постарайтесь не оставлять на документе отпечатков своих пальцев. 

3.3. Вскрытие конверта, в который упакован документ, производите только с левой 

или правой стороны, аккуратно отрезая кромки ножницами. 

3.4. Сохраните документ с текстом, конверт и любые вложения в него, упаковку. 

3.5. Не расширяйте круг лиц, знакомых с содержанием документа. 

3.6. Анонимные материалы направляются в правоохранительные органы с 

сопроводительным письмом, в котором дается их описание (вид, количество, каким 

способом и на чем исполнены, с каких слов начинается и какими заканчивается 

текст, наличие подписи и т.п.), а также обстоятельств, связанных с 

распространением, обнаружением или получением материалов. 

3.7. Анонимные материалы не должны сшиваться, склеиваться, на них не 

разрешается делать надписи, подчеркивать или обводить отдельные места в тексте, 

писать резолюции и указания. Такие материалы запрещается мять и сгибать. При 

написании резолюций и другой информации на сопроводительных документах не 

должно оставаться продавленных следов на анонимных материалах. 

 

4. Действия при захвате заложников 

 

4.1. При захвате заложников необходимо незамедлительно сообщить в 

правоохранительные органы о сложившейся в МБДОУ «Детский сад № 1 

«Дружба» ситуации. 

4.2. В ситуации, когда проявились признаки угрозы захвата в заложники вас, 

постарайтесь избежать попадания в их число. С этой целью немедленно покиньте 

опасную зону или спрячьтесь. 

4.3. Спрятавшись, дождитесь ухода террористов и при первой возможности 

покиньте убежище. Исключением являются ситуации, когда вы оказались в поле 

зрения террористов или когда высока вероятность встречи с ними. 

4.4. Не вступайте в переговоры с террористами по собственной инициативе. 

4.5. Примите меры к беспрепятственному проходу (проезду) на объект сотрудников 

правоохранительных органов, МЧС, автомашин скорой медицинской помощи. 

4.6. По прибытии сотрудников спецподразделений ФСБ и МВД окажите помощь в 

получении интересующей их информации. 

4.7. При необходимости выполнять требования преступников, если это не связано с 

причинением ущерба жизни и здоровью людей, не спорьте с террористами. 

4.8. Не допускать действий, которые могут спровоцировать нападающих к 

применению оружия и привести к человеческим жертвам. 

4.9. Перенося лишения, оскорбления и унижения, не смотрите в глаза 

преступникам, не ведите себя вызывающе. 

4.10. При необходимости совершить то или иное действие (сесть, встать, попить, 

сходить в туалет), спрашивайте разрешение. 

4.11. Если вы ранены, то постарайтесь не двигаться. Этим вы сократите потерю 

крови. 

4.12. Помните: ваша цель - остаться в живых. 



12 
 

4.13. Будьте внимательны, постарайтесь запомнить приметы преступников, 

отличительные черты их лиц, одежду, имена, клички, возможные шрамы и 

татуировки, особенности речи и манеры поведения, тематику разговоров и т.д. 

4.14. Помните, что, получив сообщение о вашем захвате, спецслужбы уже начали 

действовать и предпримут все необходимое для вашего освобождения. 

4.15. Во время проведения спецслужбами операции по вашему освобождению 

неукоснительно соблюдайте следующие требования: 

— лежите на полу лицом вниз, голову закройте руками и не двигайтесь; 

— ни в коем случае не бегите навстречу сотрудникам спецслужб или от них, так 

как они могут принять вас за преступника; 

— если есть возможность, держитесь подальше от проемов дверей и окон. 

 

5. Действия при стрельбе 

 

5.1. Если вы услышали стрельбу на улице, не стойте у окна, даже если оно закрыто 

занавеской. 

5.2. Передвигаясь по помещению во время стрельбы, не поднимайтесь выше 

уровня подоконника. 

5.3. Не разрешайте обучающимся (воспитанникам) входить в помещение, со 

стороны которого слышны выстрелы. 

5.4. Если стрельба застала вас на улице, ложитесь на землю и постарайтесь 

отползти за укрытие (угол здания, клумба, остановка). Если такового поблизости 

нет, закройте голову руками и лежите смирно. Когда все утихнет, вы сможете 

подняться и, изменив маршрут, добраться до места назначения. 

 

6. Действия при взрыве здания 

 

6.1. Если произошел взрыв, нужно немедленно лечь на пол, стараясь не оказаться 

вблизи стеклянных шкафов, витрин и окон. 

6.2. Если здание стало рушиться, то укрыться можно под главными стенами, 

потому что гибель чаще всего несут перегородки, потолки и люстры.  

6.3. Если здание «тряхнуло», не надо выходить на лестничные клетки, касаться 

включенных электроприборов. 

6.4. Оказавшись в темноте, не стоит тут же зажигать спички, т.к. могла возникнуть 

утечка газа. 

6.5. Выходить из здания следует, прижавшись спиной к стене, особенно если 

придется спускаться по лестнице. При этом необходимо пригнуться, прикрыть 

голову руками, поскольку сверху могут посыпаться обломки и стекла. 

6.6. Оказавшись на улице, нужно отойти от здания. При этом необходимо следить 

за карнизами и стенами, которые могут рухнуть. Важно быстро сориентироваться 

на местности, т.к. при обрушении дома поднимается густая туча пыли, которая 

может вызвать панику. 

 

7. Особенности террористов-смертников и действия при их угрозе 

 

7.1. Характерными признаками террористов-смертников являются их   

неадекватное поведение; неестественная бледность, некоторая заторможенность 

реакций и движений, вызванные возможной передозировкой транквилизаторов или 



13 
 

наркотических веществ; желание уклониться от камер видеонаблюдения (попытка 

опустить голову, отвернуться, прикрыть лицо рукой или платком, спрятаться за 

более высокого человека). 

7.2. Террорист, как правило, имеет при себе мобильный телефон для связи с 

руководителем в случае возникновения трудностей. Поскольку террористы чаще 

всего не являются местными жителями, они, как правило, неуверенно 

ориентируются на местности и не отличаются хорошими навыками владения 

мобильными телефонами, карточками метрополитена и турникетами при входе в 

наземный транспорт. 

7.3. Национальность исполнителя-смертника для организаторов террористических 

акций принципиальной роли не играет. Между тем анализ последних проявлений 

терроризма на территории России показывает стремление использовать в этих 

целях представителей отдаленных сельских поселений южных регионов страны. 

7.4. При совершении теракта смертники одеваются в одежду, характерную для 

данной местности. Тем не менее, в их одежде, поведении присутствует ряд 

характерных признаков. Женщины имеют головной убор, при этом возможен не 

только традиционный глухой платок, но и легкие косынки или бейсболки. В летнее 

время одежда террориста-смертника не соответствует погоде, поскольку является 

чересчур просторной, т.к. предназначена для сокрытия на теле взрывного 

устройства. 

7.5. Будьте осторожны! Если смертник почувствует внимание окружающих, он 

может привести взрывное устройство в действие незамедлительно. Поэтому, чтобы 

обезопасить себя и окружающих, старайтесь соблюдать спокойствие и, не 

привлекая внимания подозрительного вам человека, сообщить о нем в 

административные или правоохранительные органы либо в службы безопасности. 

 

8. Действия при угрозе химического или биологического терроризма 

 

8.1. При обнаружении или установлении фактов применения химических и 

биологических веществ в образовательной организации или на его территории 

необходимо немедленно сообщать об этом руководителю образовательной 

организации или лицу его замещающему, в правоохранительные органы и в органы 

ГО и ЧС. 

8.2. В случае реального поражения химическим веществом пострадавшего следует 

немедленно вывести (вынести) на свежий воздух и оказать ему первую 

медицинскую помощь: обеспечить тепло и покой, при необходимости — 

промывание желудка, кислородное или искусственное дыхание, прием 

необходимых медицинских препаратов, после чего направить пострадавшего в 

медицинское учреждение. Эти мероприятия проводит санитарное звено 

формирования ЕО под руководством медицинского работника. 

8.3. При угрозе эпидемии или воздействия биологических агентов необходимо 

максимально сократить контакты с другими людьми, прекратить посещение 

общественных мест, не выходить без крайней необходимости на улицу. Выходить 

можно только в средствах индивидуальной защиты, хотя бы простейших, таких как 

ватно-марлевые повязки, наглухо застегнутая верхняя одежда с капюшоном, сапоги 

и перчатки. 

 

9. Действия при получении информации об эвакуации 



14 
 

 

9.1. Получив сообщение от заведующего МБДОУ «Детский сад № 1 «Дружба» или 

лица его замещающего, о начале эвакуации, соблюдайте спокойствие и четко 

выполняйте мероприятия, предусмотренные планом эвакуации обучающихся 

(воспитанников) и работников. 

9.2. Возьмите личные документы, деньги и ценности. 

9.3. Окажите помощь в эвакуации тем, кому это необходимо. 

9.4. Обязательно закройте на замок двери кабинетов, в которых находится ценная 

документация и дорогостоящее имущество - это защитит кабинет от возможного 

проникновения мародеров. 

9.5. Не допускайте паники, истерики и спешки. Помещение покидайте 

организованно, согласно схеме путей эвакуации. 

9.6. Возвращайтесь в покинутое помещение только после разрешения 

ответственных лиц. 

9.7. Помните, что от согласованности и четкости ваших действий будет зависеть 

жизнь и здоровье многих людей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

                                                                                               Приложение № 5 

                                                                                               к приказу МБДОУ                                                                                                                      

                                                                                               «Детский сад №1 «Дружба» 

                                                                                               от 09.01.2023г.  № 08- од 

  

 

План  

мероприятий по профилактике экстремизма, 

обеспечению антитеррористической безопасности  

МБДОУ «Детский сад № 1 «Дружба»   

на 2023 год  

 
№ 

  

Мероприятия Сроки Ответственные 

I. Мероприятия с педагогическим коллективом, сотрудниками образовательного учреждения 

1. Ознакомление с планом мероприятий по 

противодействию экстремизма, терроризма на 

2023  год. 

февраль Заведующий МБДОУ 

2. Инструктаж работников МБДОУ по 

противодействию терроризма. 

один раз в квартал Заведующий МБДОУ, 

старший воспитатель 

3. Рассмотрение вопросов, связанных с 

экстремизмом и терроризмом на 

производственных совещаниях, заседаниях 

методических объединений и т.д. 

в течение года Старший воспитатель 

4. Накопление методического материала по 

противодействию экстремизма, терроризма. 

в течение года Заведующий МБДОУ, 

старший воспитатель, 

воспитатели групп 

5. Распространение памяток, методических 

инструкций по противодействию экстремизма, 

терроризма, «телефонного терроризма»; 

обновление наглядной профилактической 

агитации.    

в течение года Заведующий МБДОУ, 

старший воспитатель, 

воспитатели групп 

6. Изучение администрацией, педагогами 

нормативных документов по противодействию 

экстремизма, терроризма, этносепаратизма 

в течение года Заведующий МБДОУ, 

старший воспитатель, 

педагоги 

7. Организация мероприятий, связанных с 

усилением пропускного режима, обеспечением 

непрерывного функционирования кнопок 

тревожной сигнализации и камер 

видеонаблюдения.  

ежедневно Заведующий, сотрудники 

МБДОУ 

8. Контроль за пребыванием посторонних лиц на 

территории и в здании МБДОУ при регулярном 

функционировании записи видеонаблюдения. 

постоянно Заведующий, сотрудники 

МБДОУ 

9. Регулярный, ежедневный осмотр и обход зданий, 

помещений.   

в течение года Заведующий, 

заведующий хозяйством, 

старший воспитатель 

сотрудники МБДОУ 

10. Обеспечение и контроль круглосуточного 

дежурства в МБДОУ.  

в течение года Заведующий МБДОУ 

II. Мероприятия с воспитанниками 

11. Проведение профилактических бесед по 

противодействию экстремизма, терроризма, и 

ОБЖ:  

в течение года Старший воспитатель, 

воспитатели групп 



16 
 

- «Давайте жит дружно! Учимся решать 

конфликты»;  

- «Учимся жить в многоликом мире»;  

- «Доброта - дорога к миру»; 

12. Занятия по отработке практических навыков ОБЖ 

(игры-драматизации «Чрезвычайные ситуации», 

«Знаю. Умею. Делаю») 

в течение года Воспитатели групп 

13. Проведение мероприятий в рамках недель  

безопасности в ДОУ  

в течение года Воспитатели групп 

14. Мероприятия, посвященные Дню народного 

единства.  

ноябрь Воспитатели групп 

15. Проведение мероприятий в рамках «День защиты 

детей» 

май-июнь Воспитатели групп 

16. Проведение выставок детских тематических 

рисунков по ОБЖ 

в течение года Старший воспитатель, 

воспитатели групп 

III. Работа Педагога-психолога и  Социального педагога: 

17. Круглый стол с сотрудниками ДОУ «Толерантная 

и интолерантная личность»,  

Консультации: 

- «Особенности поведения людей в условиях 

паники»; 

- «Противодействие идеологии, экстремизма и 

терроризма в образовательной среде» 

в течение года Педагог-психолог 

Педагог-психолог 

Педагога ДО 

18. Подгрупповые и индивидуальные занятия с 

детьми на тему «Агрессивность – это плохо!», 

«Страх – не мой друг!», «Азбука эмоций» 

по плану педагога Педагог-психолог 

19. Консультация для родителей «Формирование 

толерантного поведения в семье».  

в течение года Педагога ДО 

IV.Мероприятия с родителями: 

20. Проведение родительских собраний с 

обсуждением вопросов, связанных с 

распространением экстремистских взглядов среди 

населения. 

в течение года Старший воспитатель, 

воспитатели групп 

21. Регулярное информирование родителей 

воспитанников с инструкциями по профилактике 

терроризма. 

в течение года Старший воспитатель, 

воспитатели групп 

 

                                                                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-04-24T10:29:26+0300
	Бекмурзаева Тамара Ахмедовна
	я подтверждаю этот документ




